

Số: 219 /KH-TTYT

Bàu Bàng, ngày 30 tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4)**

Thực hiện Kế hoạch số 3917/KH-SYT ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4).

Trung tâm Y tế khu vực Bàu Bàng xây dựng Kế hoạch Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (7/4), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa cho người dân nhân Ngày Sức khỏe toàn dân, nhằm phát hiện sớm bệnh tật, yếu tố nguy cơ, đặc biệt đối với các bệnh không lây nhiễm và các bệnh lý chuyên khoa thường gặp.

Tăng cường tiếp cận dịch vụ y tế chuyên sâu ngay tại tuyến y tế cơ sở, góp phần giảm tải cho tuyến trên.

Nâng cao hiệu quả quản lý, theo dõi và chăm sóc sức khỏe người dân theo vòng đời, gắn hoạt động tầm soát với quản lý bệnh tại Trạm y tế và hệ thống khám bệnh, chữa bệnh. Góp phần thực hiện chủ trương chăm sóc sức khỏe toàn dân; phát hiện sớm, can thiệp sớm và quản lý liên tục.

Tạo điều kiện cho người dân có hoàn cảnh khó khăn được thăm khám, tư vấn và điều trị kịp thời các bệnh cấp tính và mãn tính, hỗ trợ và chia sẻ một phần khó khăn cho những người có hoàn cảnh khó khăn, góp phần thực hiện tốt công tác xã hội hóa chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng đời sống và đảm bảo an sinh xã hội.

##### **2. Yêu cầu:**

Việc tổ chức khám sàng lọc, tầm soát phải bảo đảm đúng chuyên môn, đúng đối tượng, đúng quy trình kỹ thuật, phù hợp với năng lực của đơn vị và điều kiện thực tế tại địa phương.

Các hoạt động khám phải được tổ chức khoa học, hợp lý, bảo đảm chất

lượng chuyên môn, an toàn người bệnh, không để xảy ra quá tải, ùn ứ tại điểm khám.

Kết quả khám, tầm soát phải được ghi nhận đầy đủ, chính xác, có kết luận ban đầu, phân loại đối tượng và chỉ định theo dõi, quản lý hoặc chuyển tuyến khi cần thiết.

Bảo đảm liên thông dữ liệu với hồ sơ sức khỏe điện tử, phục vụ công tác quản lý sức khỏe người dân lâu dài; dữ liệu phải đúng, đủ, sạch và bảo đảm an toàn thông tin theo quy định.

Hoạt động tầm soát phải gắn với công tác quản lý sau khám, bảo đảm người dân có yếu tố nguy cơ hoặc phát hiện bất thường được theo dõi, tư vấn, hẹn khám lại hoặc chuyển tuyến kịp thời.

Tăng cường phối hợp giữa bệnh viện, trạm y tế, chính quyền địa phương trong tổ chức triển khai, bảo đảm hiệu quả, đồng bộ và bao phủ đối tượng mục tiêu.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG**

**1. Phạm vi áp dụng:** Triển khai tại xã Trừ Văn Thố

**2. Đối tượng áp dụng:** 200 người dân từ 30 tuổi trở lên (người lao động, người có yếu tố nguy cơ cao, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách và các nhóm yếu thế ...tại địa phương).

**3. Thời gian:** Ngày 05 tháng 4 năm 2026 (bắt đầu từ 7 giờ 00 đến khi hết số lượng người được mời).

## **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Lập danh sách đối tượng khám**

Rà soát, lập danh sách đối tượng trên địa bàn, bảo đảm đầy đủ, không bỏ sót, ưu tiên người thuộc đối tượng chính sách, nhóm yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, ít có cơ hội tiếp cận dịch vụ y tế.

Thông báo, gửi giấy mời cụ thể đến từng đối tượng theo danh sách đã lập, bảo đảm đúng đối tượng, thời gian và địa điểm.

### **2. Thành lập các tổ khám sàng lọc, tầm soát bệnh lý chuyên khoa**

Thành lập tổ khám sàng lọc, tầm soát theo từng chuyên khoa được phân công (kèm phụ lục 1).

Bố trí nhân sự tham gia gồm các nhân sự có giấy phép hành nghề phù hợp phạm vi chuyên môn, bao gồm: bác sĩ chuyên khoa, điều dưỡng, kỹ thuật viên và nhân viên hỗ trợ, bảo đảm năng lực chuyên môn.

Tổ chức tập huấn, thống nhất quy trình chuyên môn, biểu mẫu và nội dung khám sàng lọc, tầm soát trước khi triển khai.

### **3. Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát**

Bố trí khu vực khám tại Trạm y tế xã Trừ Văn Thố theo quy trình một chiều gồm tiếp đón, lấy dấu sinh hiệu, khám chuyên khoa, thực hiện các dịch vụ cận lâm sàng, kết luận và tư vấn, giáo dục sức khỏe. Tổ chức khám theo quy trình bảo đảm khoa học, hợp lý.

Quy trình phải dán tại điểm khám để thuận tiện cho người dân khi di chuyển, tránh ùn ứ tại điểm khám.

Thực hiện khám sàng lọc, tầm soát theo chuyên khoa, tập trung vào nhóm bệnh tim mạch, đái tháo đường và các bệnh lý dinh dưỡng.

Kết luận, phân loại đối tượng sau tầm soát; hướng dẫn theo dõi, tái khám, khám chuyên sâu hoặc chuyển tuyến khi cần thiết.

Bảo đảm an toàn người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn và tuân thủ các quy định chuyên môn kỹ thuật trong quá trình khám.

### **4. Chuyển đổi số dữ liệu sức khỏe**

Ghi nhận đầy đủ, chính xác thông tin hành chính, thông tin khám và kết quả tầm soát của người dân theo biểu mẫu thống nhất (theo phụ lục 2).

Nhập và cập nhật dữ liệu vào hệ thống quản lý và hồ sơ sức khỏe điện tử, bảo đảm liên thông và phục vụ quản lý lâu dài.

Kiểm tra, rà soát, hoàn thiện dữ liệu, bảo đảm đúng, đủ, không trùng lặp, không sai sót trước khi tổng hợp báo cáo.

Bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu cá nhân và sử dụng dữ liệu đúng mục đích theo quy định.

### **5. Theo dõi, quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn**

Tiếp nhận và phân loại danh sách người dân sau tầm soát theo nhóm cần theo dõi, quản lý sức khỏe.

Tổ chức liên hệ, tư vấn, mời tái khám và theo dõi diễn biến sức khỏe đối với các trường hợp có yếu tố nguy cơ hoặc phát hiện bất thường.

Thực hiện chuyển tuyến, tiếp nhận khám chuyên sâu và phối hợp theo dõi kết quả sau khám, bảo đảm liên tục trong chăm sóc.

Tổng hợp, cập nhật kết quả theo dõi sau khám, phục vụ quản lý sức khỏe người dân và đánh giá hiệu quả hoạt động tầm soát.

### **6. Tổ chức báo cáo:**

Báo cáo nhanh ngay sau khi kết thúc buổi khám ngày 05 tháng 4 năm 2026 về Sở Y tế tại địa chỉ: <https://tinyurl.com/bckhamsangloc> bảo đảm đầy đủ nội dung và đúng thời gian

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe**

Tham mưu xây dựng Kế hoạch Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (7/4) trên địa bàn xã Trù Văn Thố.

Tham mưu danh sách nhân sự tham gia các tổ khám sàng lọc, tầm soát, bảo đảm đủ cơ cấu chuyên môn; tất cả nhân sự tham gia khám bệnh, chữa bệnh phải có giấy phép hành nghề, trình độ chuyên môn phù hợp; phối hợp trạm y tế để bố trí cơ sở vật chất phù hợp, đảm bảo thiết bị y tế, thuốc, vật tư tiêu hao phục vụ đủ số lượng người dân đến khám.

Phối hợp các khoa, phòng liên quan tổ chức, sắp xếp khu vực khám và chờ khám.

Báo cáo nhanh ngay sau khi kết thúc buổi khám và trước 17 giờ 00 ngày 05 tháng 4 năm 2026 về Sở Y tế tại địa chỉ: <https://tinyurl.com/bckhamsangloc> bảo đảm đầy đủ nội dung và đúng thời gian.

### **2. Phòng Tổ chức hành chính**

Phối hợp với Trạm Y tế xã Trù Văn Thố:

- Sắp xếp bố trí cơ sở vật chất như: Bàn khám, ghế ở khu vực ngồi chờ khám.

- Đảm bảo nguồn điện, âm thanh, quạt tại phòng khám cũng như khu vực chờ khám, đèn chiếu sáng.

- Bố trí nước uống, ly nhựa tại khu vực chờ khám.

- Sắp xếp điều xe để đưa đón đoàn và trang thiết bị.

### **3. Khoa Dược - Vật tư - Trang thiết bị Y tế**

Bố trí giường bệnh và vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ công tác khám (máy đo huyết áp, máy đo điện tim, máy test nhanh đường huyết và các vật tư tiêu hao).

### **4. Chi đoàn Trung tâm Y tế**

Sắp xếp, bố trí nhân lực hướng dẫn, điều phối phân luồng người dân đến khám.

### **5. Đoàn khám**

Thực hiện khám sàng lọc, khám chuyên khoa, kết luận và tư vấn theo đúng quy trình chuyên môn; bảo đảm 100% người dân được khám có kết luận ban đầu và hướng xử trí phù hợp.

Phối hợp trạm y tế lập danh sách các trường hợp có yếu tố nguy cơ, nghi ngờ bệnh lý, cần theo dõi hoặc chuyển tuyến để theo dõi; bảo đảm tất cả các

trường hợp cần chuyển tuyến được ghi nhận đầy đủ thông tin.

## **V. PHỐI HỢP THỰC HIỆN**

### **Trạm y tế xã Trừ Văn Thố**

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã rà soát, lập danh sách đối tượng trên địa bàn.

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tại địa phương.

Tổ chức thông báo, truyền thông, vận động người dân tham gia; bảo đảm tỷ lệ người dân được mời tham gia đạt trên 90% danh sách đã lập.

Phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức tiếp đón, phân luồng, hỗ trợ công tác khám tại điểm khám; bảo đảm hoạt động thông suốt trong suốt thời gian triển khai.

Bố trí nhân sự chuyên môn phù hợp, bố trí các thiết bị y tế, thuốc, vật tư tiêu hao... đảm bảo hoạt động khám sàng lọc, tầm soát an toàn, hiệu quả.

Đảm bảo cơ sở vật chất cho đoàn khám, bố trí 01 phòng đảm bảo đủ diện tích và kín đáo để đo điện tim, phối hợp tổ chức tiếp đón, phân luồng người dân tại điểm khám; bảo đảm không để xảy ra ùn ứ, quá tải cục bộ.

Sắp xếp nhân sự dọn dẹp vệ sinh tại khu vực tổ chức trước và sau khi tổ chức khám.

Bố trí thùng rác theo quy định tại các phòng khám và khu vực chờ khám.

Tiếp nhận danh sách người dân sau tầm soát; thực hiện phân loại, lập danh sách quản lý theo nhóm đối tượng. Tổ chức theo dõi, quản lý sức khỏe người dân sau khám; bảo đảm tất cả người có yếu tố nguy cơ hoặc bất thường được liên hệ, tư vấn và theo dõi.

Phân công nhân sự thực hiện nhập liệu đầy đủ, chính xác vào Hệ thống quản lý sức khỏe cộng đồng của Sở Y tế tại địa chỉ: <https://quanlyskcd.medinet.org.vn/>; bảo đảm tất cả các trường hợp khám sàng lọc được nhập dữ liệu đầy đủ vào hệ thống trong vòng 24 giờ sau khi khám.

Thực hiện mời tái khám, theo dõi việc chuyển tuyến; cập nhật kết quả theo dõi sau khám trong thời gian 30 ngày kể từ ngày kết thúc khám.

## **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí triển khai thực hiện theo phân cấp hiện hành, các đơn vị tham gia chủ động sử dụng nguồn lực sẵn có, lồng ghép trong nguồn kinh phí tổ chức hoạt động khám sức khỏe, tầm soát, chuyển đổi số, truyền thông giáo dục sức khỏe và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (7/4) trên địa bàn xã Trừ Văn Thố. Trung tâm Y tế khu vực Bàu Bàng đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời báo cáo về Trung tâm Y tế khu vực Bàu Bàng (Phòng Kế hoạch – Tài chính – Truyền thông và Giáo dục sức khỏe) để được hướng dẫn, giải quyết.

**\*Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- UBND xã Trù Văn Thố;
- Trạm Y tế xã Trù Văn Thố;
- Ban Giám đốc;
- Các khoa phòng;
- Web: [trungtamytebaubang.com.vn](http://trungtamytebaubang.com.vn);
- Lưu VT, KHTC-TT&GDSK

**GIÁM ĐỐC**



**Mai Thị Kim Dung**



**Phụ lục 1**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 219/KH-TTYT ban hành ngày 30 tháng 5 năm 2026)

STT	Họ và tên	Số CCHN/GPHN	Phạm vi hành nghề	Vị trí chuyên môn
1	Phạm Đức Hiền	000145/BD- GPHN	Chuyên khoa nội	- Trưởng đoàn; - Chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật đoàn khám; - Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Nội
2	Nguyễn Thị Hằng	3470/BP- CCHN	- Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa - Quyết định 342/QĐ-SYT ngày 11/3/2022 về việc bổ sung phạm vi chuyên môn khám chữa bệnh chuyên khoa Mắt	- Thành viên - Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa
3	Nguyễn Đức Hiệp	008101/BD- CCHN	- Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa - Quyết định 433/QĐ-SYT ngày 15/4/2025 về việc bổ sung phạm vi chuyên môn Chuyên khoa chấn thương chỉnh hình	- Thành viên - Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa
4	Nguyễn Thị Ánh	008999/HCM- CCHN	- Khám bệnh, chữa bệnh Nhi khoa	- Thành viên - Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa

5	Phạm Thị Thúy Phương	3925/BP-CCHN	- Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa - Quyết định 818/QĐ-SYT ngày 29/6/2021 về việc bổ sung phạm vi chuyên môn chuyên khoa Tai mũi họng	- Thành viên - Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa
6	Cao Thị Cẩm Tuyền	009941/HCM-GPHN	- Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa	- Thành viên - Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa
7	Võ Thị Minh Thanh	001153/BD-GPHN	- Thực hiện phạm vi theo quy định tại Thông tư số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng	- Thành viên - Đo huyết áp - Đo điện tim - Test đường huyết
8	Nguyễn Thị Hồng	0004021/BD-CCHN		
9	Bùi Thị Xuân Mai	009098/BD-CCHN		
10	Phạm Thị Phương Thanh	009095/BD-CCHN		
11	Trương Hoàng Yến	0004930/BD-CCHN		
12	Nguyễn Phạm Hoàng Yến	000218/BD-CCHN		
13	Nguyễn Thành Nghĩa	002999/BD-CCHN		
14	Lê Thị Mai Thương	008099/BD-CCHN		





**PHIẾU KHÁM SÀNG LỌC TIM MẠCH, ĐÁI THÁO ĐƯỜNG ĐỐI VỚI NGƯỜI TỪ 18 TUỔI TRỞ LÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**A. THÔNG TIN HÀNH CHÍNH**

Họ và tên (viết chữ in hoa): .....

Ngày sinh: ...../...../.....

Giới tính:  Nam  Nữ

Số CCCD:

Số thẻ BHYT:  -

Nghề nghiệp: .....

Chỗ ở hiện tại ở TP.HCM: .....Khu phố.....

Xã, Phường, đặc khu: .....Thành phố Hồ Chí Minh

Số điện thoại liên lạc (cá nhân hoặc người thân): .....

**B. TIỀN SỬ BỆNH, TẬT CỦA GIA ĐÌNH**

B1	<b>Trong gia đình, ông, bà, bố, mẹ, anh, chị em ruột có mắc các bệnh dưới đây không?</b>	
	<input type="checkbox"/> Không	
	<input type="checkbox"/> Có	
B1.1.	<input type="checkbox"/> Tim mạch sớm (nam < 55 tuổi, nữ < 65 tuổi)	
B1.2.	<input type="checkbox"/> Tăng huyết áp	
B1.3.	<input type="checkbox"/> Đái tháo đường	
B1.4.	<input type="checkbox"/> Phổi tắc nghẽn mạn tính	
B1.5.	<input type="checkbox"/> Hen phế quản/các bệnh dị ứng	
B1.6.	<input type="checkbox"/> Trầm cảm, lo âu	
B1.7.	<input type="checkbox"/> Ung thư	
B1.8.	<input type="checkbox"/> Khác.....	

**C. TIỀN SỬ BẢN THÂN**

C1	<b>Ông, bà có đang hoặc đã từng mắc các bệnh dưới đây không?</b>	
	<input type="checkbox"/> Không	
	<input type="checkbox"/> Có	
C1.1.	<input type="checkbox"/> Tăng huyết áp	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.2.	<input type="checkbox"/> Đái tháo đường	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.3.	<input type="checkbox"/> Phổi tắc nghẽn mạn tính	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.4.	<input type="checkbox"/> Hen phế quản	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.5.	<input type="checkbox"/> Ung thư	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.6.	<input type="checkbox"/> Suy tim	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.7.	<input type="checkbox"/> Thoái hoá khớp	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.8.	<input type="checkbox"/> Bệnh thận mạn	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.9.	<input type="checkbox"/> Bệnh tim thiếu máu cục bộ	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.10.	<input type="checkbox"/> Nhồi máu cơ tim	CS KBCB từng điều trị: .....
C1.11.	<input type="checkbox"/> Đột quỵ	CS KBCB từng điều trị: .....
C1.12.	<input type="checkbox"/> Trầm cảm	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.13.	<input type="checkbox"/> Rối loạn lo âu	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.14.	<input type="checkbox"/> Sa sút trí tuệ	CS KBCB đang điều trị: .....
C1.15.	<input type="checkbox"/> Khác: .....	
C2	<b>SẢN PHỤ KHOA (Đối với nữ tuổi sinh đẻ từ 18 – 49 tuổi):</b>	
C2.1	Bắt đầu thấy kinh nguyệt năm bao nhiêu tuổi	.....tuổi
C2.2	Chu kỳ kinh nguyệt	<input type="checkbox"/> Đều <input type="checkbox"/> Không đều
C2.3	PARA	
C2.4	Số lần mổ sản, phụ khoa	Chưa <input type="checkbox"/> Có <input type="checkbox"/> Ghi rõ: .....

